

SORINI S.P.A.

Sede in S.S. 415 Paullese KM 45,6 - 26012 Castelleone (CR) Capitale sociale Euro 903.805,00 I.V.

Bilancio al 31/12/2008

Stato patrimoniale attivo	31/12/2008	31/12/2007
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti		
B) Immobilizzazioni		
<i>I. Immateriali</i>		
3) Diritti di brevetto industriale e di utilizzo di opere dell'ingegno	37.879	10.019
4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	6.858	7.998
5) Avviamento	17.656	18.796
7) Altre	465.508	638.508
	<u>527.901</u>	<u>675.321</u>
<i>II. Materiali</i>		
1) Terreni e fabbricati	14.700.004	5.643.973
2) Impianti e macchinario	6.387.289	5.674.685
3) Attrezzature industriali e commerciali	703.138	180.803
4) Altri beni	728.607	1.178.531
	<u>22.519.038</u>	<u>12.677.992</u>
<i>III. Finanziarie</i>		
1) Partecipazioni in:		
b) imprese collegate	25.000	25.000
d) altre imprese	1.646	1.646
	<u>26.646</u>	<u>26.646</u>
2) Crediti		
a) verso imprese collegate	125.000	125.000
-	151.646	151.646
Totale immobilizzazioni	23.198.585	13.504.959
C) Attivo circolante		
<i>I. Rimanenze</i>		
1) Materie prime, sussidiarie e di consumo	6.003.692	5.561.031
2) Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	1.669.220	1.771.934
4) Prodotti finiti e merci	7.207.461	4.558.295
5) Acconti		291.016
	<u>14.880.373</u>	<u>12.182.276</u>
<i>II. Crediti</i>		
1) Verso clienti		
- entro 12 mesi	<u>33.543.002</u>	<u>35.811.713</u>
	33.543.002	35.811.713
3) Verso imprese collegate		

- oltre 12 mesi	2.000.000		2.000.000
		2.000.000	2.000.000
4-bis) Per crediti tributari			
- entro 12 mesi	4.469.857		4.720.329
		4.469.857	4.720.329
4-ter) Per imposte anticipate			
- entro 12 mesi	377.301		154.298
		377.301	154.298
5) Verso altri			
- entro 12 mesi	180.968		
- oltre 12 mesi	10.845		55.395
		191.813	55.395
		40.581.973	42.590.405
<i>III. Attività finanziarie che non costituiscono Immobilizzazioni</i>			
<i>IV. Disponibilità liquide</i>			
1) Depositi bancari e postali		2.773.762	4.630.495
3) Denaro e valori in cassa		10.466	14.334
		2.784.228	4.644.829
Totale attivo circolante		58.246.574	59.568.840
D) Ratei e risconti			
- vari	1.463.985		1.134.344
		1.463.985	1.134.344
Totale attivo		82.909.144	74.208.143
Stato patrimoniale passivo		31/12/2008	31/12/2007
A) Patrimonio netto			
I. Capitale		903.805	903.805
II. Riserva da sovrapprezzo delle azioni			
III. Riserva di rivalutazione D.L. 185/08		9.053.126	
IV. Riserva legale		325.194	325.194
V. Riserve statutarie			
VI. Riserva per azioni proprie in portafoglio			
VII. Altre riserve			
Riserva straordinaria	19.142.289		17.468.946
Riserva avanzo di fusione	1.347.000		1.347.000
		20.489.289	18.815.946
VIII. Utili (perdite) portati a nuovo			
IX. Utile d'esercizio			1.673.343
IX. Perdita d'esercizio		(961.121)	
Totale patrimonio netto		29.810.294	21.718.288
B) Fondi per rischi e oneri			
1) Fondi di trattamento di quiescenza e obblighi simili		161.599	159.764
2) Fondi per imposte, anche differite			1.352.747
Totale fondi per rischi e oneri		161.599	1.512.511

C) Trattamento fine rapporto di lavoro subordinato	970.855	1.094.170
D) Debiti		
4) Debiti verso banche		
- entro 12 mesi	24.411.319	20.634.151
- oltre 12 mesi	4.696.311	3.769.544
	<u>29.107.630</u>	<u>24.403.695</u>
7) Debiti verso fornitori		
- entro 12 mesi	20.101.014	23.352.056
- oltre 12 mesi		513.389
	<u>20.101.014</u>	<u>23.865.445</u>
8) Debiti rappresentati da titoli di credito		
- entro 12 mesi		372.261
		<u>372.261</u>
12) Debiti tributari		
- entro 12 mesi	752.498	527.585
- oltre 12 mesi	137.979	307.524
	<u>890.477</u>	<u>835.109</u>
13) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
- entro 12 mesi	453.025	453.242
	<u>453.025</u>	<u>453.242</u>
14) Altri debiti		
- entro 12 mesi	485.208	380.142
- oltre 12 mesi		90.263
	<u>485.208</u>	<u>470.405</u>
Totale debiti	51.037.355	50.400.157
E) Ratei e risconti		
- vari	929.041	835.764
	<u>929.041</u>	<u>835.764</u>
Totale passivo	82.909.144	74.208.143
Conti d'ordine		
	31/12/2008	31/12/2007
1) Beni in Leasing	11.187.723	
2) Canoni Leasing a scadere	13.218.854	
3) Garanzie prestate nell'interesse di terzi	4.230.976	4.230.976
4) Crediti verso fallimenti già a perdita	1.363.310	1.362.424
Totale conti d'ordine	30.000.863	5.593.400
Conto economico		
	31/12/2008	31/12/2007
A) Valore della produzione		
1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni	60.995.357	62.093.748
2) Variazione delle rimanenze di prodotti in lavorazione, semilavorati e finiti	2.690.333	1.105.277
4) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni		564.911
5) Altri ricavi e proventi:		

- vari	714.205		1.152.086
		714.205	1.152.086
Totale valore della produzione		64.399.895	64.916.022
B) Costi della produzione			
6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci		42.140.473	42.217.611
7) Per servizi		9.059.367	9.780.937
8) Per godimento di beni di terzi		802.734	613.523
9) Per il personale			
a) Salari e stipendi	6.452.694		6.103.857
b) Oneri sociali	2.109.906		1.964.693
c) Trattamento di fine rapporto	408.210		392.156
e) Altri costi	5.165		30.668
		8.975.975	8.491.374
10) Ammortamenti e svalutazioni			
a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	192.146		203.154
b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	2.305.595		2.323.403
d) Svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	168.800		175.678
		2.666.541	2.702.235
11) Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci		(298.780)	(1.666.520)
14) Oneri diversi di gestione		113.006	106.998
Totale costi della produzione		63.459.316	62.246.158
Differenza tra valore e costi di produzione (A-B)		940.579	2.669.864
C) Proventi e oneri finanziari			
15) Proventi da partecipazioni:			
- altri	12		
		12	
16) Altri proventi finanziari:			
a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni			
- da imprese collegate	102.780		77.547
c) da titoli iscritti nell'attivo circolante	2.638		91.544
d) proventi diversi dai precedenti:			
- altri	70.058		67.168
		175.476	236.259
-		175.488	236.259
17) Interessi e altri oneri finanziari:			
- altri	1.637.950		1.127.571
		1.637.950	1.127.571
17-bis) Utili e Perdite su cambi		(398.758)	(223.875)
Totale proventi e oneri finanziari		(1.861.220)	(1.115.187)
D) Rettifiche di valore di attività finanziarie			
E) Proventi e oneri straordinari			

20) Proventi:			
- varie	291.438		64.317
		291.438	64.317
21) Oneri:			
- varie	168.179		136.684
		168.179	136.684
Totale delle partite straordinarie		123.259	(72.367)
Risultato prima delle imposte (A-B±C±D±E)		(797.382)	1.482.310
22) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate			
a) Imposte correnti	386.743		1.133.078
b) Imposte differite (anticipate)	(223.004)		(1.763.431)
c) Imposta sostitutiva			439.320
		163.739	(191.033)
23) Perdita dell'esercizio		(961.121)	1.673.343

L'Amministratore Unico
Carlo Rag. Alquati

SORINI S.P.A.

Sede in S.S. 415 Paullese KM 45,6 - 26012 Castelleone (CR) Capitale sociale Euro 903.805,00 I.V.

Nota integrativa al bilancio al 31/12/2008**Premessa****Attività svolte**

La vostra Società, come ben sapete, svolge la propria attività nel settore della produzione e commercializzazione di prodotti dolciari a base di cioccolato.

Fatti di rilievo verificatisi nel corso dell'esercizio

Nessun fatto di rilievo si è verificato nel corso dell'esercizio.

Criteri di formazione

Il seguente bilancio è conforme al dettato degli articoli 2423 e seguenti del Codice civile, come risulta dalla presente nota integrativa, redatta ai sensi dell'articolo 2427 del Codice civile, che costituisce, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 2423, parte integrante del bilancio d'esercizio.

Criteri di valutazione

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 1, C.c.)

I criteri utilizzati nella formazione del bilancio chiuso al 31/12/2008 non si discostano dai medesimi utilizzati per la formazione del bilancio del precedente esercizio, in particolare nelle valutazioni e nella continuità dei medesimi principi e fatte salve le variazioni derivanti dall'applicazione dei nuovi principi introdotti dal decreto legislativo n. 6/2003 recante la riforma del diritto societario.

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività nonché tenendo conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo o del passivo considerato.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensi tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci della società nei vari esercizi.

La valutazione tenendo conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo o del passivo considerato che esprime il principio della prevalenza della sostanza sulla forma - obbligatoria laddove non espressamente in contrasto con altre norme specifiche sul bilancio - consente la rappresentazione delle operazioni secondo la realtà economica sottostante gli aspetti formali.

Deroghe

(Rif. art. 2423-*bis*, secondo comma, C.c.)

Nessuna deroga ai criteri di valutazione è stata adottata.

In particolare, i criteri di valutazione adottati nella formazione del bilancio sono stati i seguenti.

Immobilizzazioni

Immateriali

Sono iscritte al costo storico di acquisizione ed esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi e imputati direttamente alle singole voci.

I costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità con utilità pluriennale sono stati iscritti nell'attivo con il consenso del Collegio sindacale e sono ammortizzati in un periodo di 5 esercizi.

L'avviamento, derivante dall'acquisto a titolo oneroso del ramo d'azienda Sweet nel 2006, è stato iscritto nell'attivo con il consenso del Collegio sindacale per un importo pari al costo per esso sostenuto e viene ammortizzato in un periodo di 18 esercizi. I marchi sono ammortizzati con una aliquota annua del 10 % in 10 anni.

Materiali

Sono iscritte al costo di acquisto e rettificate dai corrispondenti fondi di ammortamento. Nel valore di iscrizione in bilancio si è tenuto conto degli oneri accessori.

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione, criterio che abbiamo ritenuto ben rappresentato dalle seguenti aliquote, non modificate rispetto all'esercizio precedente e ridotte alla metà nell'esercizio di entrata in funzione del bene:

- terreni e fabbricati: 3 %
- impianti e macchinari: 12,50 %
- attrezzature: 20 %
- mobili e arredi: 12 %
- autocarri: 20 %
- autovetture: 25 %
- veicoli trasp.interno: 12,50 %

Le immobilizzazioni materiali, specificatamente i terreni ed i fabbricati industriali, sono state rivalutate in base al D.L. n° 185/2008.

Operazioni di locazione finanziaria (leasing)

Le operazioni di locazione finanziaria sono rappresentate in bilancio secondo il metodo patrimoniale, contabilizzando a conto economico i canoni corrisposti secondo il

principio di competenza. In apposita sezione della nota integrativa sono fornite le informazioni complementari previste dalla legge relative alla rappresentazione dei contratti di locazione finanziaria secondo il metodo finanziario.

In data 12.11.08 è stato stipulato l'atto aggiuntivo al contratto di locazione finanziaria immobiliare n° IC/260215 del 25.05.2006 per il quale era già stato corrisposto il maxicanone, riscontato. Pertanto dal novembre 2008 decorrono i canoni leasing al concedente SG Leasing Spa in relazione al nuovo fabbricato industriale adibito a logistica ed uffici, situato in Castelleone, Via per Ripalta Arpina n° 31/33/35.

Crediti

Sono esposti al presumibile valore di realizzo. L'adeguamento del valore nominale dei crediti al valore presunto di realizzo è ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti, tenendo in considerazione le condizioni economiche generali, di settore e anche il rischio paese.

Debiti

Sono rilevati al loro valore nominale, modificato in occasione di resi o di rettifiche di fatturazione.

Ratei e risconti

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

Per i ratei e risconti di durata pluriennale sono state verificate le condizioni che ne avevano determinato l'iscrizione originaria, adottando, ove necessario, le opportune variazioni.

Rimanenze magazzino

Materie prime, ausiliarie sono iscritte al costo medio di acquisto ponderato, i prodotti finiti e in corso di lavorazione sono iscritti al costo di fabbricazione sostenuto nell'esercizio.

Partecipazioni

Le partecipazioni in imprese collegate, iscritte tra le immobilizzazioni finanziarie, sono valutate

- al costo di acquisto o sottoscrizione

Le altre partecipazioni sono iscritte al costo di acquisto o di sottoscrizione.

Le partecipazioni iscritte nelle immobilizzazioni rappresentano un investimento duraturo e strategico da parte della società.

Le partecipazioni iscritte al costo di acquisto non sono state svalutate perché non hanno subito alcuna perdita durevole di valore.

Fondi per rischi e oneri

Sono stanziati per coprire perdite o debiti di esistenza certa o probabile, dei quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio non erano determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza.

Nella valutazione di tali fondi sono stati rispettati i criteri generali di prudenza e

competenza e non si è proceduto alla costituzione di fondi rischi generici privi di giustificazione economica.

Le passività potenziali sono state rilevate in bilancio e iscritte nei fondi in quanto ritenute probabili ed essendo stimabile con ragionevolezza l'ammontare del relativo onere.

Fondo TFR

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio, al netto degli acconti erogati, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

Imposte sul reddito

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza; rappresentano pertanto:

- gli accantonamenti per imposte liquidate o da liquidare per l'esercizio, determinate secondo le aliquote e le norme vigenti.

Riconoscimento ricavi

I ricavi per vendite dei prodotti sono riconosciuti al momento del trasferimento della proprietà, che normalmente si identifica con la consegna o la spedizione dei beni.

I ricavi di natura finanziaria e quelli derivanti da prestazioni di servizi vengono riconosciuti in base alla competenza temporale.

I ricavi e i proventi, i costi e gli oneri relativi ad operazioni in valuta sono determinati al cambio corrente alla data nella quale la relativa operazione è compiuta.

Criteri di conversione dei valori espressi in valuta

I crediti e i debiti espressi originariamente in valuta estera, iscritti in base ai cambi in vigore alla data in cui sono sorti, sono allineati ai cambi correnti alla chiusura del bilancio.

In particolare, le attività e passività che non costituiscono immobilizzazioni nonché i crediti finanziari immobilizzati sono iscritte al tasso di cambio a pronti alla data di chiusura dell'esercizio. Gli utili e le perdite che derivano dalla conversione dei crediti e dei debiti sono rispettivamente accreditati e addebitati al Conto Economico alla voce 17 bis Utili e perdite su cambi.

Garanzie, impegni, beni di terzi e rischi

Nei conti d'ordine sono indicati i crediti verso i fallimenti e procedure concorsuali già passati a perdita e quindi non più iscrivibili nei crediti, per i quali si è in attesa della chiusura delle procedure. Gli impegni sono stati indicati nei conti d'ordine al valore nominale desunto dalla relativa documentazione.

Dati sull'occupazione

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 15, C.c.)

L'organico medio aziendale, ripartito per categoria, ha subito, rispetto al precedente esercizio, le seguenti variazioni.

Organico	31/12/2008	31/12/2007	Variazioni
Dirigenti	5	5	0
Impiegati	47	45	2
Operai	178	176	2
	230	226	4

Il contratto nazionale di lavoro applicato è quello del settore dell'industria alimentare.

Attività

A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti

Non risultano crediti verso soci per versamenti ancora dovuti.

B) Immobilizzazioni

I. Immobilizzazioni immateriali

Saldo al 31/12/2008	Saldo al 31/12/2007	Variazioni
527.901	675.321	(147.420)

Totale movimentazione delle Immobilizzazioni Immateriali

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

Descrizione costi	Valore 31/12/2007	Incrementi esercizio	Decrementi esercizio	Amm.to esercizio	Valore 31/12/2008
Software	10.019	38.245		10.385	37.879
Marchi	7.998			1.140	6.858
Avviamento	18.796			1.140	17.656
Costi pluriennali	638.508	6.481		179.481	465.508
	675.321	44.726		192.146	527.901

Nei costi pluriennali sono compresi spese ricerca e sviluppo per residue Euro 338.946,78, spese impianti grafici per Euro 67.814,54 e vari per Euro 58.746,28.

II. Immobilizzazioni materiali

Saldo al 31/12/2008	Saldo al 31/12/2007	Variazioni
22.519.038	12.677.992	9.841.046

Terreni e fabbricati

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

Descrizione	Importo	
Costo storico	8.273.634	
Ammortamenti esercizi precedenti	(2.629.661)	
Saldo al 31/12/2007	5.643.973	di cui terreni 177.722
Acquisizione dell'esercizio	38.810	
Rivalutazione D.L. 185/08	9.260.094	
Ammortamenti dell'esercizio	(242.877)	
Saldo al 31/12/2008	14.700.000	di cui terreni 4.900.000

Impianti e macchinario

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

Descrizione	Importo
Costo storico	19.404.830
Ammortamenti esercizi precedenti	(13.730.145)
Saldo al 31/12/2007	5.674.685
Acquisizione dell'esercizio	2.392.586
Cessioni dell'esercizio	(20.133)
Ammortamenti dell'esercizio	(1.659.845)
Saldo al 31/12/2008	6.387.293

Attrezzature industriali e commerciali

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

Descrizione	Importo
Costo storico	1.097.878
Ammortamenti esercizi precedenti	(917.075)
Saldo al 31/12/2007	180.803
Acquisizione dell'esercizio	295.373
Cessioni dell'esercizio	0
Giroconti positivi (riclassificazione)	436.138
Ammortamenti dell'esercizio	(209.176)
Saldo al 31/12/2008	703.138

Altri beni

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

Descrizione	Importo
Costo storico	2.478.634
Ammortamenti esercizi precedenti	(1.300.103)
Saldo al 31/12/2007	1.178.531
Acquisizione dell'esercizio	179.911
Cessioni dell'esercizio	0
Giroconti negativi (riclassificazione)	(436.138)
Ammortamenti dell'esercizio	(193.697)
Saldo al 31/12/2008	728.607

Rivalutazioni e svalutazioni effettuate nel corso dell'anno

(Rif. art. 2427, primo comma, nn. 2 e 3-bis, C.c.)

Non sono state eseguite svalutazioni.

Totale rivalutazioni delle immobilizzazioni materiali alla fine dell'esercizio

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

Si è ritenuto opportuno cogliere le possibilità previste dal D.L. 185/08 per adeguare il valore dei terreni e fabbricati industriali a quello reale ed attuale.

Descrizione	Rivalutazione di legge	Rivalutazione economica	Totale rivalutazioni
Terreni	4.722.278		4.722.278
Fabbricati	4.573.816		4.573.816
	9.260.094		9.260.094

*

Sono state calcolate le relative imposte sostitutive previste predetto Decreto Legge per complessivi €206.968.

Contributi in conto capitale

Nel corso dell'esercizio chiuso al 31/12/2008 la società non ha ricevuto contributi in conto capitale.

III. Immobilizzazioni finanziarie

Saldo al 31/12/2008	Saldo al 31/12/2007	Variazioni
151.646	151.646	

Partecipazioni

Descrizione	31/12/2007	Incremento	Decremento	31/12/2008
Imprese collegate	25.000			25.000
Altre imprese	1.646			1.646
	26.646			26.646

Crediti

Descrizione	31/12/2007	Incremento	Decremento	31/12/2008
Imprese collegate	125.000			125.000
	125.000			125.000

C) Attivo circolante

I. Rimanenze

Saldo al 31/12/2008	Saldo al 31/12/2007	Variazioni
14.880.373	12.182.276	2.698.097

I criteri di valutazione adottati sono invariati rispetto all'esercizio precedente e motivati nella prima parte della presente Nota integrativa.

Non è stato necessario accantonare alcuna somma per obsolescenza di materiali in quanto tutte le rimanenze sono con un buon grado di rotazione.

II. Crediti

Saldo al 31/12/2008	Saldo al 31/12/2007	Variazioni
40.581.973	42.590.405	(2.008.432)

Il saldo è così suddiviso secondo le scadenze (articolo 2427-bis, primo comma, n. 6, C.c.).

Descrizione	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Oltre 5 anni	Totale
-------------	---------------	---------------	--------------	--------

Verso clienti	33.543.002		33.543.002
Verso imprese collegate		2.000.000	2.000.000
Per crediti tributari	4.469.857		4.469.857
Per imposte anticipate	377.301		377.301
Verso altri	180.968	10.845	191.813
	38.571.128	2.010.845	40.581.973

L'adeguamento del valore nominale dei crediti al valore di presunto realizzo è stato ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti che ha subito, nel corso dell'esercizio, le seguenti movimentazioni:

Descrizione	F.do svalutazione ex art. 2426 Codice civile	F.do svalutazione ex art. 106 D.P.R. 917/1986	Totale
Saldo al 31/12/2007	154.937	195.041	349.978
Utilizzo nell'esercizio		36.093	36.093
Accantonamento esercizio		168.800	168.800
Saldo al 31/12/2008	154.937	327.748	482.685

IV. Disponibilità liquide

Saldo al 31/12/2008	Saldo al 31/12/2007	Variazioni
2.784.228	4.644.829	(1.860.601)

Descrizione	31/12/2008	31/12/2007
Depositi bancari e postali	2.773.762	4.630.495
Denaro e altri valori in cassa	10.466	14.334
	2.784.228	4.644.829

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

D) Ratei e risconti

Saldo al 31/12/2008	Saldo al 31/12/2007	Variazioni
1.463.985	1.134.344	329.641

Misurano proventi e oneri la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale; essi prescindono dalla data di pagamento o riscossione dei relativi proventi e oneri, comuni a due o più esercizi e ripartibili in ragione del tempo.

Anche per tali poste, i criteri adottati nella valutazione e nella conversione dei valori espressi in moneta estera sono riportati nella prima parte della presente nota integrativa.

La composizione della voce è così dettagliata (articolo 2427, primo comma, n. 7, C.c.

Descrizione	Importo
RATEI ATTIVI	
Diversi	18.268
RISCONTI ATTIVI	
Assicurazioni	22.157
Maxi canone SG Leasing	1.201.698
Imposta sostitutiva mutuo MCC	1.262
Imposta catastale terreno leasing	6.591
Oneri urbanizzazione e vari immob. Leasing	105.926
Spese notarili atto immobil. Leasing	5.653
Diversi	102.430
	1.463.985

Passività**A) Patrimonio netto**

(Rif. art. 2427, primo comma, nn. 4, 7 e 7-bis, C.c.)

	Saldo al 31/12/2008	Saldo al 31/12/2007	Variazioni	
	29.810.293	20.653.531	9.156.762	
Descrizione	31/12/2007	Incrementi	Decrementi	31/12/2008
Capitale	903.805			903.805
Riserve di rivalutazione		9.260.094	(206.968)	9.053.126
Riserva legale	325.194			325.194
Riserva straordinaria	17.468.946	1.673.343		19.142.289
Riserva avanzo fusione	1.347.000			1.347.000
Utili (perdite) portati a nuovo				
Utile (perdita) dell'esercizio	1.673.343	(961.121)	(1.673.343)	(961.121)
	21.718.288	9.972.316	(1.880.311)	29.810.293

Il capitale sociale è così composto (articolo 2427, primo comma, nn. 17 e 18, C.c.).

Azioni/Quote	Numero	Valore nominale in Euro
Azioni Ordinarie	1.750	516,46
Totale	1.750	

Le poste del patrimonio netto sono così distinte secondo l'origine, la possibilità di utilizzazione, la distribuibilità e l'avvenuta utilizzazione nei tre esercizi precedenti (articolo 2427, primo comma, n. 7-bis, C.c.)

Natura / Descrizione	Importo	Possibilità utilizzo (*)	Quota disponibile	Utilizzazioni eff. Nei 3 es. prec. Per copert. Perdite	Utilizzazioni eff. Nei 3 es. prec. Per altre ragioni
Capitale	903.805	B			
Riserve di rivalutazione	9.053.126	A, B			
Riserva legale	325.194	B			
Altre riserve	20.489.289	A, B, C			
Utili (perdite) portati a nuovo	(961.121)	A, B, C			

(*) A: per aumento di capitale; B: per copertura perdite; C: per distribuzione ai soci

Nel patrimonio netto, sono presenti le seguenti poste:

Riserve o altri fondi che in caso di distribuzione concorrono a formare il reddito imponibile della società:

Riserve	Valore
Riserva per avanzo fusione	1.347.000
	1.347.000

B) Fondi per rischi e oneri

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

	Saldo al 31/12/2008	Saldo al 31/12/2007	Variazioni	
	161.599	159.764	1.835	
Descrizione	31/12/2007	Incrementi	Decrementi	31/12/2008

Altri	159.764	1.835	161.599
	159.764	1.835	161.599

Trattasi del fondo per Indennità di clientela agenti, ritenuto largamente congruo, per € 159.764 e del fondo FIRR agenti per €1.835,00.

C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2008	Saldo al 31/12/2007	Variazioni
970.855	1.094.170	(123.315)

La variazione è così costituita.

Variazioni	31/12/2007	Incrementi	Decrementi	31/12/2008
TFR, movimenti del periodo	1.094.170	408.210	531.525	970.855

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito della società al 31/12/2008 verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti e dei versamenti effettuati alla tesoreria INPS.

L'ammontare di Tfr relativo a contratti di lavoro cessati, il cui pagamento è scaduto prima del 31/12/2008 è stato iscritto nella voce D.14 dello stato patrimoniale fra gli altri debiti.

D) Debiti

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2008	Saldo al 31/12/2007	Variazioni
51.037.355	50.400.157	637.198

I debiti sono valutati al loro valore nominale e la scadenza degli stessi è così suddivisa (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

Descrizione	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Oltre 5 anni	Totale
Debiti verso banche	24.411.319	4.696.311		29.107.630
Debiti verso fornitori	20.101.014			20.101.014
Debiti tributari	890.477			890.477
Debiti verso istituti di previdenza	453.025			453.025
Altri debiti	485.208			485.208
	46.341.043	4.696.311		51.037.355

I "Debiti verso fornitori" sono iscritti al netto degli sconti commerciali; gli sconti cassa sono invece rilevati al momento del pagamento. Il valore nominale di tali debiti è stato rettificato, in occasione di resi o abbuoni (rettifiche di fatturazione), nella misura corrispondente all'ammontare definito con la controparte.

Il saldo del debito verso banche al 31/12/2008 pari a €29.107.630 è comprensivo dei seguenti finanziamenti di cui si indicano le rate a scadere:

Valore Originario	Data accensione	Scadenza	Rate entro 12 mesi	Rate oltre i 12 mesi
-------------------	-----------------	----------	--------------------	----------------------

250.000	16.12.2008	30.09.2009	250.000	-
1.350.000	09.04.2008	09.12.2012	-	1.350.000
130.000	06.07.2008	06.06.2011	42.012	67.901
90.000	26.12.2007	26.11.2010	30.111	29.175
500.000	15.06.2007	15.12.2009	83.333	-
300.000	10.01.2008	10.10.2010	100.889	104.762
1.000.000	05.12.2007	05.09.2010	403.150	311.139
1.000.000	30.06.2004	30.09.2009	200.000	-
1.000.000	30.04.2006	30.04.2009	176.872	-
1.500.000	29.09.2008	28.06.2013	333.333	1.166.667
3.000.000	27.07.2007	30.03.2012	666.667	1.166.667
Totale	10.120.000		2.286.367	4.696.311

E) Ratei e risconti

Saldo al 31/12/2008	Saldo al 31/12/2007	Variazioni
929.041	835.764	93.277

Rappresentano le partite di collegamento dell'esercizio conteggiate col criterio della competenza temporale.

La composizione della voce è così dettagliata (articolo 2427, primo comma, n. 7, C.c.).

Descrizione	Importo
RATEI PASSIVI	
Interessi passivi bancari	135.757,64
Assicurazioni	44.397,35
Quote associative	27.584,00
P.D.R. 2008	117.377,17
Ratei personale, ferie, festività, 14 ^{ma} e contr.	545.497,48
Altri	58.427,53
	929.041,17
RISCONTI PASSIVI	0
	929.041,17

Conti d'ordine

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 9, C.c.)

Descrizione	31/12/2008	31/12/2007	Variazioni
Beni in Leasing	11.187.723	0	(11.187.723)
Canoni Leasing a scadere	13.218.854	0	(13.218.854)
Garanzie prestate nell'interesse di terzi	4.230.976	4.230.976	0
Crediti verso fallimenti già a perdita	1.363.310	1.362.424	(886)
	30.000.863	5.593.400	(24.407.463)

Per i sopraindicati conti d'ordine si precisa che:

- la Sorini Spa ha assunto l'impegno di subentrare su contratto di Leasing della collegata Feletti 1882 Srl per l'importo di €3.500.000 nonché ha rilasciato garanzia agli istituti bancari sempre a favore degli stessi per €730.976;
- €1.363.310 rappresentano i crediti verso i clienti assoggettati a procedure concorsuali e già passati a perdita sui crediti;

Conto economico

A) Valore della produzione

Saldo al 31/12/2008	Saldo al 31/12/2007	Variazioni
64.399.895	64.916.022	(516.127)

Descrizione	31/12/2008	31/12/2007	Variazioni
-------------	------------	------------	------------

Ricavi vendite e prestazioni	60.995.357	62.093.748	(1.098.391)
Variazioni rimanenze prodotti	2.690.333	1.105.277	1.585.056
Incrementi immobilizzazioni per lavori interni		564.911	(564.911)
Altri ricavi e proventi	714.205	1.152.086	(437.881)
	64.399.895	64.916.022	(516.127)

B) Costi della produzione

Saldo al 31/12/2008	Saldo al 31/12/2007	Variazioni
63.459.316	62.246.158	1.213.158

Descrizione	31/12/2008	31/12/2007	Variazioni
Materie prime, sussidiarie e merci	42.140.473	42.217.611	(77.138)
Servizi	9.059.367	9.780.937	(721.570)
Godimento di beni di terzi	802.734	613.523	189.211
Salari e stipendi	6.452.694	6.103.857	348.837
Oneri sociali	2.109.906	1.964.693	145.213
Trattamento di fine rapporto	408.210	392.156	16.054
Altri costi del personale	5.165	30.668	(25.503)
Ammortamento immobilizzazioni immateriali	192.146	203.154	(11.008)
Ammortamento immobilizzazioni materiali	2.305.595	2.323.403	(17.808)
Svalutazioni crediti attivo circolante	168.800	175.678	(6.878)
Variazione rimanenze materie prime	(298.780)	(1.666.520)	1.367.740
Oneri diversi di gestione	113.006	106.998	6.008
	63.459.316	62.246.158	1.213.158

Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci e Costi per servizi

Sono strettamente correlati a quanto esposto nella parte della Relazione sulla gestione e all'andamento del punto A (Valore della produzione) del Conto economico.

Costi per il personale

La voce comprende l'intera spesa per il personale dipendente ivi compresi i miglioramenti di merito, passaggi di categoria, scatti di contingenza, costo delle ferie non godute e accantonamenti di legge e contratti collettivi.

Ammortamento delle immobilizzazioni materiali

Per quanto concerne gli ammortamenti si specifica che gli stessi sono stati calcolati sulla base della durata utile del cespite e del suo sfruttamento nella fase produttiva.

Svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide

E' stato eseguito l'accantonamento al fondo svalutazione crediti per € 168.799,77 e sono state registrate perdite su crediti per € 36.092,87, le quote sono state coperte con l'utilizzo del fondo svalutazione crediti esistente; permane nell'integrale misura di € 154.937,07 il fondo svalutazione crediti tassato.

Accantonamento per rischi

Si è ritenuto di non accantonare alcuna cifra quale Indennità di Clientela agenti in quanto il fondo esistente risulta congruo a coprire le eventuali indennità di tutti gli

agenti.

Oneri diversi di gestione

Si tratta soprattutto di tasse e imposte deducibili e indeducibili, ICI inclusa per €48.108.

C) Proventi e oneri finanziari

	Saldo al 31/12/2008 (1.861.220)	Saldo al 31/12/2007 (1.115.187)	Variazioni (746.033)
Descrizione	31/12/2008	31/12/2007	Variazioni
Da partecipazione	12		12
Da crediti iscritti nelle immobilizzazioni	102.780	77.547	25.233
Da titoli iscritti nell'attivo circolante	2.638	91.544	(88.906)
Proventi diversi dai precedenti	70.058	67.168	2.890
(Interessi e altri oneri finanziari)	(1.637.950)	(1.127.571)	(510.379)
Utili (perdite) su cambi	(398.758)	(223.875)	(174.883)
	(1.861.220)	(1.115.187)	(746.033)

Proventi da partecipazioni

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 11, C.c.)

Trattasi di dividendi da parte della Banca di Credito Cooperativo.

Altri proventi finanziari

Descrizione	Controllanti	Controllate	Collegate	Altre	Totale
Interessi bancari e postali				69.387	69.387
Interessi su finanziamenti			102.780		102.780
Altri proventi				3.309	3.309
			102.780	72.696	175.476

Interessi e altri oneri finanziari

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 12, C.c.)

Descrizione	Controllanti	Controllate	Collegate	Altre	Totale
Interessi su obbligazioni					
Interessi bancari				1.010.567	1.010.567
Interessi fornitori				21.536	21.536
Interessi medio credito				189.269	189.269
Sconti o oneri finanziari				96.362	96.362
Interessi su finanziamenti				320.216	320.216
				1.637.950	1.637.950

E) Proventi e oneri straordinari

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 13, C.c.)

	Saldo al 31/12/2008 123.259	Saldo al 31/12/2007 (69.400)	Variazioni 192.659
--	--------------------------------	---------------------------------	-----------------------

Imposte sul reddito d'esercizio

	Saldo al 31/12/2008	Saldo al 31/12/2007	Variazioni
	163.739	191.033	354.772
Imposte	Saldo al 31/12/2008	Saldo al 31/12/2007	Variazioni
Imposte correnti:			
IRES	386.743	1.133.078	(746.335)
IRAP	40.171	689.671	(649.500)
Imposte sostitutive	346.573	443.407	(96.834)
		439.320	(439.320)
Imposte differite (anticipate)	(223.004)	(1.763.431)	1.540.427
	163.739	191.033	(354.772)

Sono state iscritte le imposte di competenza dell'esercizio.

Fiscalità differita / anticipata

Non esistono i presupposti per il calcolo di imposta differita.

La fiscalità anticipata è relativa alle spese di rappresentanza, ai fondi tassati, alle perdite/utili sui cambi di valutazione e sugli interessi passivi eccedenti il ROL.

Operazioni di locazione finanziaria (leasing)

La società ha in essere n. 1 contratto di locazione finanziaria. Ai sensi dell'articolo 2427, primo comma, n. 22, C.c. si forniscono le seguenti informazioni:

contratto di leasing n. IC/260215
durata del contratto di leasing: 180 mesi
bene utilizzato: fabbricato industriale;
costo del bene in Euro: 11.187.722,91;
Maxicanone pagato Euro: 1.287.722,91;
Valore attuale delle rate di canone non scadute Euro: 13.218.853,83;
Onere finanziario effettivo attribuibile ad esso e riferibile all'esercizio
Euro: 598.467,28;

Altre informazioni

Ai sensi di legge si evidenziano i compensi complessivi spettanti agli amministratori e ai membri del Collegio sindacale (articolo 2427, primo comma, n. 16, C.c.).

Qualifica	Compenso
Amministratori	154.937
Collegio sindacale	36.091

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

L'Amministratore Unico
Alquati Carlo

Il sottoscritto ALQUATI CARLO , in qualità di amministratore, consapevole delle responsabilità penali previste in caso di falsa dichiarazione, attesta, ai sensi dell'art.47 D.P.R. 445/2000, la corrispondenza del presente documento a quello conservato agli atti della società.

F.to digitalmente ALQUATI CARLO – amministratore unico

Imposta di bollo assolta in modo virtuale tramite la Camera di Commercio di Cremona – Autorizzazione numero 2/99009060 del 06.09.1999 emanata dall'Agenzia delle Entrate di Cremona

SORINI S.P.A.

Sede in S.S. 415 Paullese Km 45,6 - 26012 Castelleone (CR) Capitale sociale Euro 903.805,00 I.V.

Verbale assemblea ordinaria

L'anno 2009 il giorno 30 del mese di giugno alle ore 10,00, presso la sede della Società in S.S. 415 Paullese Km 45,6 – Castelleone (CR) si è tenuta l'assemblea generale ordinaria in prima convocazione dalla società SORINI S.P.A. per discutere e deliberare sul seguente

ordine del giorno

1. Bilancio e Relazione sulla Gestione relativi all'esercizio sociale chiuso il 31/12/2008: deliberazioni inerenti e conseguenti. Relazione del Collegio Sindacale.
2. Nomina dell'organo Amministrativo per il triennio 2009-2011 e determinazione del relativo compenso;
3. Nomina del Collegio Sindacale e del suo Presidente per il triennio 2009-2011 e determinazione del relativo compenso.

Nel luogo e all'ora indicata risultano fisicamente presenti i signori:

Carlo Alquati	Amministratore Unico
Enzo Dott. Coratella	Presidente Collegio sindacale
Mario Dott. Poggio	Sindaco effettivo
Gianfranco Dott. Musicco	Sindaco effettivo

nonché i Signori Azionisti, rappresentanti, in proprio o per delega, numero 1.750 di azioni sulle numero 1.750 azioni costituenti l'intero Capitale Sociale.

Le presenze dei partecipanti risultano anche dal foglio sottoscritto da tutti i partecipanti. Il foglio presenze sarà conservato agli atti della società.

A sensi di Statuto assume la presidenza il Rag. Carlo Alquati, Amministratore Unico.

I presenti chiamano a fungere da segretario la Sig.ra Giusy Cighetti.

Costituito così l'ufficio di presidenza, il Presidente fa constatare che l'assemblea in prima convocazione deve ritenersi valida essendo presenti l'Amministratore Unico, e Azionisti rappresentati in proprio o per delega numero 1.750 azioni sulle 1.750 costituenti il Capitale sociale ed essendo l'assemblea stata convocata nei modi e nei termini previsti dallo Statuto.

Si passa quindi allo svolgimento dell'ordine del giorno.

Il Presidente chiede se qualcuno intende dichiararsi non informato sugli argomenti all'ordine del giorno.

Ottenuto il consenso alla trattazione dell'argomento, il Presidente dichiara la seduta atta a deliberare.

Il Presidente chiede ai partecipanti la comunicazione dell'esistenza di situazioni impeditive del diritto di voto e nessuno interviene.

Con riferimento al primo punto all'ordine del giorno, il Presidente distribuisce ai presenti copia di:

- bozza di Bilancio relativo all'esercizio chiuso il 31/12/2008
- bozza della Relazione sulla gestione al Bilancio relativo all'esercizio chiuso il 31/12/2008
- Relazione del Collegio Sindacale al Bilancio relativo all'esercizio sociale chiuso il 31/12/2008

Il Presidente del Collegio Sindacale Signor Coratella Dott. Enzo dà lettura della Relazione del Collegio Sindacale al Bilancio relativo all'esercizio sociale chiuso il 31/12/2008.

Apertasi la discussione, sui vari quesiti proposti, risponde il Presidente fornendo i chiarimenti richiesti. Dopo ampia discussione, il Presidente mette ai voti l'argomento al primo punto all'ordine del giorno.

Dopo prova e controprova, l'assemblea all'unanimità dei presenti

delibera

- di prendere atto della Relazione del Collegio Sindacale al bilancio relativo all'esercizio sociale chiuso il 31/12/2008;
- di approvare il Bilancio e la Relazione sulla Gestione relativi all'esercizio sociale chiuso il 31/12/2008, così come predisposto dal Amministratore Unico, che evidenzia un risultato negativo di Euro 961.121;
- di approvare la proposta dell'Amministratore Unico circa la destinazione del risultato d'esercizio;
- di conferire ampia delega all'Amministratore Unico, per tutti gli adempimenti di legge connessi.

In relazione al secondo punto dell'ordine del giorno, il presidente ricorda che, con l'approvazione del bilancio relativo all'esercizio sociale chiuso al 31/12/2008, scade il mandato attribuito all'attuale Amministratore Unico, rendendosi pertanto necessario il rinnovo dello stesso.

L'assemblea ringrazia per l'opera prestata e all'unanimità

delibera

- di nominare, fino all'approvazione del bilancio relativo all'esercizio sociale chiuso il 31/12/2011, l'Amministratore Unico nella persona di:

- Carlo Rag. Alquati, nato a Cremona il 29/03/193, C.F. LQTCRL38C29D150D
domiciliato per la carica in Cremona Via Pecorari n°8;

- di riconfermare all'Amministratore Unico un compenso fisso annuo al lordo delle ritenute fiscali di Euro 154.937,06;

In relazione al terzo punto all'Ordine del giorno, essendo venuto a scadere il mandato attribuito ai membri del Collegio Sindacale, il Presidente informa l'assemblea circa la necessità del rinnovo dello stesso.

Dopo breve discussione, il Presidente mette ai voti l'argomento al terzo punto all'ordine del giorno.

Dopo prova e controprova, l'assemblea all'unanimità dei presenti

delibera

di nominare quali membri del Collegio Sindacale i Signori:

- CORATELLA ENZO, nato a Cremona il 12 Aprile 1960 ed ivi residente in Via Massarotti, 46/c – C.F. CRT NZE 60D12 D150J – iscritto al n.° 15901 del registro dei Revisori Contabili – G.U. 31bis del 21/04/1995 – Presidente del Collegio Sindacale;
- POGGIO MARIO, nato a Cremona il 14 Ottobre 1960 ed ivi residente Piazza Caccia, 2 – C.F. PGG MRA 60R14 D150I – iscritto al n.° 46656 del registro dei Revisori Contabili – G.U. 31bis del 21/04/1995 – Sindaco Effettivo;
- BITTANTI CESARE, nato a Cremona il 21 Settembre 1966 ed ivi residente in Via Fulcheria, 7 – C.F. BTT CSR 66P21 D150V – iscritto al n.° 79065 del registro dei Revisori Contabili – G.U. supplemento n.° 50 – IV Serie Speciale 25/06/1999 – Sindaco effettivo;
- GUASCHI MARIALUISA, nata a Soresina (Cr) il 23 Febbraio 1970 e residente in Cremona, Via Aperti, 35 – C.F. GSCMLS 70B63 I849Y - iscritta al n.° 135484 del registro dei Revisori Contabili – G.U. 9 del 01/02/2005 – Sindaco Supplente.
- CARBONI CLAUDIO, nato a Cremona il 13 Aprile 1946 e ivi residente in Piazza Roma 6/E – C.F. CRB CLD 46D13 D150S - iscritto al n.° 10997 del registro dei Revisori Contabili – G.U. 31bis del 21/04/1995 – Sindaco Supplente;

i quali rimarranno in carica fino all'approvazione del bilancio relativo all'esercizio sociale chiuso il 31/12/20011 e dovranno esercitare anche il controllo contabile.

Tutti i membri del Collegio Sindacale risultano essere revisori contabili iscritti nel Registro istituito presso il Ministero della Giustizia ed all'uopo interpellati dichiarano di accettare la carica.

I compensi vengono determinati secondo il minimo previsto dalla tariffa professionale.

Dopo di che null'altro essendovi a deliberare, e nessun altro chiedendo la parola, la seduta è tolta alle ore 11,30 , previa lettura e unanime approvazione del presente verbale.

Il Segretario
Giusy Rag. Cighetti

Il Presidente
Carlo Rag, Alquati

Il sottoscritto ALQUATI CARLO , in qualità di amministratore, consapevole delle responsabilità penali previste in caso di falsa dichiarazione, attesta, ai sensi dell'art.47 D.P.R. 445/2000, la corrispondenza del presente documento a quello conservato agli atti della società.

F.to digitalmente ALQUATI CARLO – amministratore unico

Imposta di bollo assolta in modo virtuale tramite la Camera di Commercio di Cremona – Autorizzazione numero 2/99009060 del 06.09.1999 emanata dall'Agenzia delle Entrate di Cremona

SORINI S.P.A.

Sede in S.S. 415 Pallese KM 45,6 - 26012 Castelleone (CR) Capitale sociale Euro 903.805,00 I.V.

Deliberazione dell'Amministratore Unico sui termini per la convocazione dell'Assemblea dei Soci per l'approvazione del Bilancio al 31/12/2008

Ai sensi di quanto previsto dalla legge e dallo Statuto, io sottoscritto Carlo Rag. Alquati in qualità di Amministratore Unico della Società Sorini Spa

delibero

di avvalermi del maggior termine di approvazione del Bilancio al 31.12.2008 per mia indisponibilità dovuta a malattia e, avendo deciso di avvalermi della facoltà di adeguare il valore degli immobili posseduti al 31/12/2008 ai sensi del D.L. 185/08, essendo in attesa di ricevere la perizia tecnica che stabilirà il nuovo valore degli immobili.

L'Amministratore Unico
Carlo Rag. Alquati

Castelleone, 30 marzo 2009

Il sottoscritto ALQUATI CARLO , in qualità di amministratore, consapevole delle responsabilità penali previste in caso di falsa dichiarazione, attesta, ai sensi dell'art.47 D.P.R. 445/2000, la corrispondenza del presente documento a quello conservato agli atti della società.

F.to digitalmente ALQUATI CARLO – amministratore unico

Imposta di bollo assolta in modo virtuale tramite la Camera di Commercio di Cremona – Autorizzazione numero 2/99009060 del 06.09.1999 emanata dall'Agenzia delle Entrate di Cremona

SORINI S.P.A.

Sede in S.S. 415 PAULLESE KM 45,6 -26012 CASTELLEONE (CR) Capitale sociale Euro 903.805,00 I.V.

Relazione sulla gestione del bilancio al 31/12/2008

Signori Azionisti,

l'esercizio chiuso al 31/12/2008 riporta un risultato negativo pari a Euro 961.121, dopo aver rilevato ammortamenti per Euro 2.497.741 ed imposte per Euro 163.739.

Condizioni operative e sviluppo dell'attività

La Vostra Società, come ben sapete, svolge la propria attività nel settore dell'industria alimentare dolciaria dove opera in qualità di produttore di articoli a base di cioccolato e zucchero.

Ai sensi dell'art. 2428 si segnala che l'attività viene svolta nella sede di Castelleone (Cr).

Sotto il profilo giuridico la società non controlla nè direttamente nè indirettamente alcuna società né è a sua volta controllata da alcuna società.

Andamento della gestione**Andamento economico generale**

L'economia italiana è stata caratterizzata nell'anno 2008 da risultati negativi . Il Prodotto Interno Lordo è diminuito dello 0,4% mentre l'area Euro è cresciuta in media dell'1%.

La fase di recessione è da ricondurre a una serie di fattori tra i quali il più importante deve farsi risalire ad una contrazione di consumi più accentuata per i beni durevoli e molto meno per gli alimentari, scatenata dalla crisi finanziaria che ha ingenerato un timore generalizzato che tarderà a dissiparsi. La crisi finanziaria ha portato anche ad una erogazione del credito da parte degli istituti bancari italiani molto selettiva.

Per quanto riguarda la dinamica del mercato del lavoro si segnala che il livello occupazionale è cresciuto dello 0,7% che si è ridotto dello 0,4% rispetto al 2007.

Il quadro economico previsionale per l'anno in corso risulta negativo.

In Italia, i più recenti dati congiunturali indicano una riduzione del PIL del 5%.

Sviluppo della domanda e andamento dei mercati in cui opera la società

Nel corso del 2008 il mercato, misurato dall'AIDI, ha il seguente andamento:

	Tonn	Euro milioni	Tonn	Euro milioni	Variazione Tonn	Variazione Euro
	2007		2008		%	%
Produzione	260.800	2.900,6	263.700	3.025,3	1,11%	4,29%
Importazioni	118.130	339,1	107.844	322,08	-8,70%	-5,02%
Esportazioni	182.987	846,7	182.610	874,0	-0,21%	-3,22%
Consumi	195.943		188.934		-3,58%	
Cons.pro-capite Kg.	3,30		3,14		-4,85%	

Comportamento della concorrenza

L'attività dei concorrenti è stata particolarmente agguerrita sia nelle innovazioni di prodotto che nel praticare prezzi estremamente competitivi.

Per resistere meglio a questo inasprimento dell'attività dei nostri concorrenti abbiamo provveduto ad effettuare investimenti sia nell'innovazione dei prodotti sia negli impianti del nostro stabilimento, che peraltro poteva già vantare un ottimo livello tecnologico, per contenere ulteriormente i costi di produzione. Riteniamo che questi investimenti abbiano a darci nei prossimi anni i risultati che ci attendiamo.

Clima sociale, politico e sindacale

Il clima politico è sempre estremamente polemico e poco collaborativo. Ci auguriamo però che il Governo, disponendo di una larga maggioranza abbia ad operare in modo deciso per varare quelle riforme istituzionali tese a rendere più efficiente la pubblica amministrazione ed a varare provvedimenti tesi a rilanciare l'economia produttiva del paese. Il clima sindacale è caratterizzato da una non collimante e collaborativa visione delle misure da intraprendere in modo unitario da parte delle varie confederazioni sindacali ed abbiamo assistito ad una sottoscrizione di diversi accordi da parte solo di alcuni sindacati mentre la CGIL si è posta in contrasto e non ha sottoscritto gli accordi.

Andamento della gestione nei settori in cui opera la società

Per quanto riguarda la vostra società, l'esercizio trascorso deve intendersi comunque soddisfacente tenuto conto della lieve riduzione di fatturato ma in particolare per gli incrementi del costo della materia prima che ha avuto imprevedibili rialzi ed anche all'andamento negativo del dollaro che ci ha costretti a praticare prezzi poco remunerativi per mantenere le quote di mercato. La Società ha comunque sostanzialmente mantenuto la propria quota di mercato.

Principali dati economici

Il conto economico riclassificato della società confrontato con quello dell'esercizio precedente è il seguente (in Euro):

	31/12/2008	31/12/2007	Variazione
Ricavi netti	60.995.357	62.093.748	(1.098.391)
Costi esterni	49.295.267	49.558.039	(262.772)

Valore Aggiunto	11.700.090	12.535.709	(835.619)
Costo del lavoro	8.975.975	8.491.374	484.601
Margine Operativo Lordo	2.724.115	4.044.335	(1.320.220)
Ammortamenti, svalutazioni ed altri accantonamenti	2.497.741	2.526.557	(28.816)
Risultato Operativo	226.374	1.517.778	(1.291.404)
Proventi diversi	714.205	1.152.086	(437.881)
Proventi e oneri finanziari	(1.861.220)	(1.115.187)	(746.033)
Risultato Ordinario	(920.641)	1.554.677	(2.475.318)
Componenti straordinarie nette	123.259	(72.367)	195.626
Risultato prima delle imposte	(797.382)	1.482.310	(2.279.692)
Imposte sul reddito	163.739	(191.033)	(354.772)
Risultato netto	(961.121)	1.673.343	(2.634.464)

Principali dati patrimoniali

Lo stato patrimoniale riclassificato della società confrontato con quello dell'esercizio precedente è il seguente (in Euro):

	31/12/2008	31/12/2007	Variazione
Immobilizzazioni immateriali nette	527.901	675.321	(147.420)
Immobilizzazioni materiali nette	22.519.038	12.677.992	9.841.046
Partecipazioni ed altre immobilizzazioni finanziarie	2.037.491	207.041	1.830.450
Capitale immobilizzato	25.084.430	13.560.354	11.524.076
Rimanenze di magazzino	14.880.373	12.182.276	2.698.097
Crediti verso Clienti	33.543.002	35.811.713	(2.268.711)
Altri crediti	5.028.126	6.874.627	(1.846.501)
Ratei e risconti attivi	1.463.985	1.134.344	329.641
Attività d'esercizio a breve termine	54.915.486	56.002.960	(1.087.474)
Debiti verso fornitori	20.101.015	23.352.056	(3.251.041)
Acconti			
Debiti tributari e previdenziali	1.205.523	1.288.351	(82.828)
Altri debiti	485.208	752.403	(267.195)
Ratei e risconti passivi	929.041	835.764	93.277
Passività d'esercizio a breve termine	22.720.787	26.228.574	(3.507.787)
Capitale d'esercizio netto	32.194.699	29.774.386	2.420.313
Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	970.855	1.094.170	(123.315)
Debiti tributari e previdenziali (oltre 12 mesi)	137.979		137.979
Altre passività a medio e lungo termine	161.599	1.070.940	(909.341)
Passività a medio lungo termine	1.270.433	2.165.110	(894.677)
Capitale investito	56.008.696	41.169.630	14.839.066
Patrimonio netto	(29.810.294)	(21.718.288)	(8.092.005)
Posizione finanziaria netta a medio lungo termine	(4.571.311)	(3.769.544)	(801.767)
Posizione finanziaria netta a breve termine	(21.627.091)	(15.989.322)	(5.637.769)
Mezzi propri e indebitamento finanziario netto	(56.008.696)	(41.169.630)	(14.839.066)

Principali dati finanziari

La posizione finanziaria netta al 31/12/2008, era la seguente (in Euro):

	31/12/2008	31/12/2007	Variazione
Depositi bancari	2.773.762	4.630.495	(1.856.733)
Denaro e altri valori in cassa	10.466	14.334	(3.868)
Azioni proprie			
Disponibilità liquide ed azioni proprie	2.784.228	4.644.829	(1.860.601)
Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni			
Obbligazioni e obbligazioni convertibili (entro 12 mesi)			
Debiti verso soci per finanziamento (entro 12 mesi)			
Debiti verso banche (entro 12 mesi)	8.253.741	5.117.137	3.136.604
Debiti verso altri finanziatori (entro 12 mesi)			
Anticipazioni per pagamenti esteri	14.990.911	14.334.334	656.577
Quota a breve di finanziamenti	1.166.667	1.182.680	(16.013)
Debiti finanziari a breve termine	24.411.319	20.634.151	3.777.168
Posizione finanziaria netta a breve termine	(21.627.091)	(15.989.322)	(5.637.769)
Obbligazioni e obbligazioni convertibili (oltre 12 mesi)			
Debiti verso soci per finanziamento (oltre 12 mesi)			
Debiti verso banche (oltre 12 mesi)	1.862.978	1.436.211	426.767
Debiti verso altri finanziatori (oltre 12 mesi)			
Anticipazioni per pagamenti esteri			
Quota a lungo di finanziamenti	2.833.333	2.333.333	500.000
Crediti finanziari	(125.000)		(125.000)
Posizione finanziaria netta a medio e lungo termine	(4.571.311)	(3.769.544)	(801.767)
Posizione finanziaria netta	(26.198.402)	(19.758.866)	(6.439.536)

A migliore descrizione della situazione finanziaria si riportano nella tabella sottostante alcuni indici di bilancio, confrontati con gli stessi indici relativi ai bilanci degli esercizi precedenti.

	31/12/2008	31/12/2007
Liquidità primaria	0,91	1,04
Liquidità secondaria	1,22	1,30
Indebitamento	1,74	2,47
Tasso di copertura degli immobilizzi	1,41	1,89

L'indice di liquidità primaria è pari a 0,91. La situazione finanziaria della società è da considerarsi buona.

Rispetto all'anno precedente si è verificato un leggero ed insignificante peggioramento.

L'indice di liquidità secondaria è pari a 1,22. Il valore assunto dal capitale circolante netto è sicuramente più che soddisfacente in relazione all'ammontare dei debiti correnti.

Rispetto all'anno precedente si è verificato un lieve miglioramento.

L'indice di indebitamento è pari a 1,74. L'ammontare dei debiti è da considerarsi contenuto in funzione dei mezzi propri esistenti.

Rispetto all'anno precedente il netto miglioramento deriva dall'incremento registrato nel patrimonio netto a seguito della rivalutazione dei beni immobili di proprietà ai sensi del DL 185/2008 di cui si dirà in seguito.

Dal tasso di copertura degli immobilizzi, pari a 1,41, risulta che l'ammontare dei mezzi propri e dei debiti consolidati è da considerarsi appropriato in relazione all'ammontare degli immobilizzi.

Rispetto all'anno precedente il tasso di copertura è leggermente diminuito per gli investimenti effettuati e non completamente coperti dal cash-flow generato nell'esercizio.

Investimenti

Nel corso dell'esercizio sono stati effettuati investimenti nelle seguenti aree:

Immobilizzazioni	Acquisizioni dell'esercizio
Terreni e fabbricati	38.810
Impianti e macchinari	2.392.586
Attrezzature industriali e commerciali	295.373
Altri beni	179.911

E' stato ritenuto opportuno cogliere la possibilità previste dal D.L. 185/08 per adeguare il valore dei terreni e fabbricati industriali per €9.260.094.

Si prevede di non effettuare nel corrente esercizio investimenti di rilievo.

Attività di ricerca e sviluppo

Ai sensi dell'articolo 2428 comma 2 numero 1 si dà atto delle seguenti informative per l'attività di ricerca e sviluppo svolte nello stabilimento e nella sede di Castelleone che hanno comportato un costo comprensivo di spese generali di Euro 565.000.

1. Prosecuzione delle attività di progettazione, sviluppo e realizzazione per la creazione della nuova divisione logistica per l'ottimizzazione del flusso del prodotto finito e del semilavorato
2. Studio, sviluppo e realizzazione di nuovi prodotti al cioccolato
3. Studio, sviluppo e implementazione del processo produttivo con inserimento di specifico sistema automatico di confezionamento per barrette di cioccolato "SORI" e ampliamento della linea di produzione .
4. Prosecuzione delle attività di analisi, studio e ricerca per la realizzazione di nuove tipologie di confezioni regalo a forma di bottiglia..

Confidiamo di poter ottenere buoni ritorni dalla ricerca effettuata.

Rapporti con imprese controllate, collegate, controllanti e consorelle

Nel corso dell'esercizio sono stati intrattenuti i seguenti rapporti con imprese, collegate:

La società ha intrattenuto i seguenti rapporti con la società collegata Feletti:

Società	Debiti finanziari	Crediti finanziari	Crediti comm.li	Debiti comm.li	Vendite	Acquisti
Feletti 1882 Srl		2.000.000	1.734.960	190	1.696.767	9.701.253

Tali rapporti, che non comprendono operazioni atipiche e/o inusuali, sono regolati da normali condizioni di mercato.

Azioni proprie e azioni/quote di società controllanti

La Società non detiene azioni proprie né è controllata da altra società.

Informazioni ai sensi dell'art. 2428, comma 2, al punto 6-bis, del Codice civile

Ai sensi dell'art. 2428, comma 2, al punto 6-bis, del Codice civile Vi precisiamo che la società non ha posto in essere strumenti finanziari

Rischio di liquidità

Si segnala che:

- la società non possiede attività finanziarie per le quali esiste un mercato liquido e che sono prontamente vendibili per soddisfare le necessità di liquidità;
- esistono differenti fonti di finanziamento;

Rivalutazione dei beni immobili ai sensi del DL. 185/2008

Vi comunichiamo che avvalendoci del disposto del DL 185/08 abbiamo proceduto a rivalutare i beni immobili di proprietà adeguandoli al valore di mercato al 31-12-2008, come risulta da una perizia estimativa redatta da un Tecnico qualificato e che Vi confermo essere inferiore al valore funzionale degli stessi.

Fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Nessun fatto di particolare rilievo si è verificato dopo la chiusura dell'esercizio.

Evoluzione prevedibile della gestione

In considerazione di una stabilizzazione del mercato della materia prima pur se con le notevoli difficoltà che il comportamento della concorrenza ci impone, in funzione anche degli investimenti operati nella innovazione di prodotto e con il miglioramento degli impianti produttivi, confidiamo di tornare a registrare un utile anche se di modesta entità.

Documento programmatico sulla sicurezza

Ai sensi dell'allegato B, punto 26, del D.Lgs. n. 196/2003 recante Codice in materia di protezione dei dati personali, gli amministratori danno atto che la Società si è adeguata alle misure in materia di protezione dei dati personali, alla luce delle disposizioni introdotte dal D.Lgs. n. 196/2003 secondo i termini e le modalità ivi indicate. In particolare segnalano che il Documento Programmatico sulla Sicurezza, depositato presso la sede sociale e liberamente consultabile, è stato costantemente aggiornato.

Destinazione del risultato d'esercizio

Si propone all'assemblea di così deliberare in merito al risultato d'esercizio:

perdita d'esercizio al 31/12/2008	Euro	(961.121)
5% a riserva legale	Euro	0
a riserva straordinaria	Euro	0
a dividendo	Euro	0

In merito alla copertura della perdita, Vi proponiamo di rinviarla a nuovo per eventualmente deliberarne la copertura in sede straordinaria utilizzando il Fondo di Rivalutazione di cui al DL 185-08 esistente in bilancio per Euro 9.053.126.

Vi ringraziamo per la fiducia accordataci e Vi invitiamo ad approvare il bilancio così come presentato.

L'Amministratore Unico
Alquati Carlo

Castelleone, 21 Aprile 2009

Il sottoscritto ALQUATI CARLO , in qualità di amministratore, consapevole delle responsabilità penali previste in caso di falsa dichiarazione, attesta, ai sensi dell'art.47 D.P.R. 445/2000, la corrispondenza del presente documento a quello conservato agli atti della società.

F.to digitalmente ALQUATI CARLO – amministratore unico

Imposta di bollo assolta in modo virtuale tramite la Camera di Commercio di Cremona – Autorizzazione numero 2/99009060 del 06.09.1999 emanata dall'Agenzia delle Entrate di Cremona

SORINI S.P.A.

Sede in S.S. 415 PAULLESE KM 45,6 - 26012 CASTELLEONE (CR) Capitale sociale Euro 903.805,00 I.V.

Relazione del Collegio Sindacale esercente attività di controllo contabile

Signori Azionisti della SORINI S.P.A.

Parte prima

Relazione ai sensi dell'art. 2409-ter, primo comma, lettera c) del Codice Civile

1. Abbiamo svolto la revisione contabile del bilancio d'esercizio della società SORINI S.P.A. chiuso al 31/12/2008. La responsabilità della redazione del bilancio compete all'organo amministrativo della società SORINI SPA. E' nostra la responsabilità del giudizio professionale espresso sul bilancio e basato sulla revisione contabile.

2. Il nostro esame è stato condotto secondo gli statuiti principi per la revisione contabile. In conformità ai predetti principi, la revisione è stata pianificata e svolta al fine di acquisire ogni elemento necessario per accertare se il bilancio d'esercizio sia viziato da errori significativi e se risulti, nel suo complesso, attendibile.

Il procedimento di revisione comprende l'esame, sulla base di verifiche a campione, degli elementi probativi a supporto dei saldi e delle informazioni contenuti nel bilancio, nonché la valutazione dell'adeguatezza e della correttezza dei criteri contabili utilizzati e della ragionevolezza delle stime effettuate dagli amministratori. Riteniamo che il lavoro svolto fornisca una ragionevole base per l'espressione del nostro giudizio professionale.

Per il giudizio relativo al bilancio dell'esercizio precedente, i cui dati sono presentati ai fini comparativi secondo quanto richiesto dalla legge, si fa riferimento alla relazione da noi emessa.

3. A nostro giudizio, il sopramenzionato bilancio nel suo complesso è redatto con chiarezza e rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria e il risultato economico della società SORINI S.P.A. per l'esercizio chiuso al 31/12/2008, in conformità alle norme che disciplinano il bilancio d'esercizio.

Parte seconda

Relazione ai sensi dell'art. 2429 del Codice Civile

1. Nel corso dell'esercizio chiuso al 31/12/2008 la nostra attività è stata ispirata alle Norme di Comportamento del Collegio Sindacale raccomandate dai Consigli Nazionali dei Dottori Commercialisti e dei Ragionieri.

2. In particolare:

- Abbiamo vigilato sull'osservanza della legge e dell'atto costitutivo e sul rispetto dei principi di corretta amministrazione.
 - Abbiamo partecipato alle assemblee dei soci, svoltesi nel rispetto delle norme statutarie, legislative e regolamentari che ne disciplinano il funzionamento e per le quali possiamo ragionevolmente assicurare che le azioni deliberate sono conformi alla legge ed allo statuto sociale e non sono manifestamente imprudenti, azzardate, in potenziale conflitto di interesse o tali da compromettere l'integrità del patrimonio sociale
3. Nel corso dell'esercizio, nel rispetto delle previsioni statutarie, siamo stati periodicamente informati dall'amministratore sull'andamento della gestione sociale e sulla sua prevedibile evoluzione. Possiamo ragionevolmente assicurare che le azioni poste in essere sono conformi alla legge ed allo statuto sociale e non sono manifestamente imprudenti, azzardate, in potenziale conflitto di interesse o in contrasto con le delibere assunte dall'assemblea dei soci o tali da compromettere l'integrità del patrimonio sociale
 4. Il Collegio Sindacale non ha riscontrato operazioni atipiche e / o inusuali, comprese quelle effettuate con parti correlate o infragruppo
 5. Gli Amministratori, nella loro relazione sulla gestione, indicano e illustrano in maniera adeguata le principali operazioni effettuate con parti correlate o infragruppo: non sono state riscontrate operazioni atipiche e/o inusuali.
 6. Nel corso dell'esercizio non sono pervenute al Collegio Sindacale denunce ai sensi dell'articolo 2408 Codice Civile
 7. Al Collegio Sindacale non sono pervenuti esposti.
 8. Il Collegio Sindacale, nel corso dell'esercizio, non ha rilasciato pareri ai sensi di legge.
 9. Abbiamo esaminato il bilancio d'esercizio chiuso al 31/12/2008, che rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria e il risultato economico della Vostra Società ai sensi dell'articolo 2409-ter del Codice Civile.
 10. Gli amministratori, nella redazione del bilancio, non hanno derogato alle norme di legge ai sensi dall'art. 2423, quarto comma, del Codice Civile.
 11. Lo stato patrimoniale evidenzia un risultato d'esercizio negativo di Euro (961.119) e si riassume nei seguenti valori:

Attività	Euro	82.909.144
Passività	Euro	53.098.850
- Patrimonio netto (escluso l'utile dell'esercizio)	Euro	30.771.415
- Utile (perdita) dell'esercizio	Euro	(961.121)
Conti, impegni, rischi e altri conti d'ordine	Euro	30.000.863

Il conto economico presenta, in sintesi, i seguenti valori:

Valore della produzione (ricavi non finanziari)	Euro	64.399.895
Costi della produzione (costi non finanziari)	Euro	63.459.316
Differenza	Euro	940.579

Proventi e oneri finanziari	Euro	(1.861.220)
Rettifiche di valore di attività finanziarie	Euro	
Proventi e oneri straordinari	Euro	123.259
Risultato prima delle imposte	Euro	(797.382)
Imposte sul reddito	Euro	163.739
Utile (Perdita) dell'esercizio	Euro	(961.121)

12. Ai sensi dell'art. 2426 del Codice Civile punto 5, il Collegio Sindacale ha espresso il proprio consenso all'iscrizione nell'attivo dello stato patrimoniale di costi pluriennali per €6.481,00.
13. Il Collegio ha proceduto alla verifica dei criteri seguiti dagli amministratori nella rivalutazione dei beni dell'impresa ai sensi della legge n. 2/2009. A tale proposito si osserva quanto segue: Il Collegio Sindacale attesta, pertanto, che la rivalutazione non eccede i limiti di valore indicati nella legge n. 2/2009.
14. Dall'attività di vigilanza e controllo non sono emersi fatti significativi suscettibili di segnalazione o di menzione nella presente relazione.
15. Per quanto precede, il Collegio Sindacale non rileva motivi ostativi all'approvazione del bilancio di esercizio al 31/12/2008, né ha obiezioni da formulare in merito alla proposta di deliberazione presentata dall'Amministratore Unico per la copertura della perdita dell'esercizio.
Per quanto precede, il Collegio Sindacale richiama l'attenzione dei soci su quanto precedentemente riferito e propone all'Assemblea di approvare il bilancio.

Castelleone, 08/06/2009

Il Collegio Sindacale

Presidente Collegio sindacale
Sindaco effettivo
Sindaco effettivo

CORATELLA ENZO
POGGIO MARIO
MUSICCO GIANFRANCO

Il sottoscritto ALQUATI CARLO , in qualità di amministratore, consapevole delle responsabilità penali previste in caso di falsa dichiarazione, attesta, ai sensi dell'art.47 D.P.R. 445/2000, la corrispondenza del presente documento a quello conservato agli atti della società.

F.to digitalmente ALQUATI CARLO – amministratore unico

Imposta di bollo assolta in modo virtuale tramite la Camera di Commercio di Cremona – Autorizzazione numero 2/99009060 del 06.09.1999 emanata dall'Agenzia delle Entrate di Cremona